L J. DÂO

CAMARALEGISLATIVA DO DISTRITO
GABINETEDO DEPUVAnnloÃO

REQUERIMENTO l RO líl0/2ülo;;';;;;
(Do Senhor Deputü---:

Requer a realização de Sessão
Solene em homenagem ao Jubileu
de 60 anos da Arquidiocese de
Brasília, no dia 22 de novembro de
2019, às 10 horas, no Plenário da
Câmara Legislativa do Distrito
Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara
Federal:

Legislativa do Distrito

Requeiro, nos termos do Art. 124 do Regimento Interno desta Casa, a

realização de Sessão Solene em homenagem ao Jubileu de 60 anos da Arquidiocese !:

de Brasílía no dia 22 de novembro de 2019, às 10 horas, no Plenário da Câmara

Legislativa do Distrito Federal. ,-. . /Í
\ l XJ \ :PT/

;eíor P ataca o LeaískMIM&\ 'q 'üe7

O presente requerimento tem por finalidade prestar uma justa homenagem ao

Jubileu de 60 anos da Arquidiocese de Brasília, por meio de uma sessão solene que g

deverá ser realizada no dia 22 de novembro de 2019, às 10 horas, no Plenário desta C
Casa de Leis

A Arquidiocese de Brasília foi criada no dia 16 de janeiro de 1960, por meio da

bula "Qaa/7doqz/idem /Vuüi/#' do Papa Jogo XXIII. No dia 21 de abril, data da

inauguração da cidade de Brasília, foi instalada a Arquidiocese que teve como

primeiro Arcebispo Dom rosé Newton de Almeida Baptista.

Uma Arquidiocese é uma diocese muito importante devido à sua dimensão o\l';:S(l

importâncizl/'histórica, sendo conduzida pelo Arcebispo, os bispos e padres. A\ r

Arquidiocgéê é fada paróquia, cada movimento, cada pastoral - ou seja, todos que \.
io vidas lgrda em Brasília.

xl,,/L--Pif'Me física da Arquidiocese de Brasília está localizada na Cúria

Metropo(itana, que abriga os departamentos responsáveis pela parte administrativa,

pastoral, judicial e de comunicação da Igreja de Brasília. ;/\t38 .,/
Praça Muiiiiiiiiái

\

../

6
A estrutura da Arquidiocese é complexa e conta com a colaboração de leigos e

religiosos para cumprir a sua missão evangelizadora. Possui mais de 150 paróquias,

l Capelania; mais de 250 sacerdotes seculares incardinados e residentes e cerca de

130 sacerdotes religiosos, além de mais de 100 diáconos permanentes.

A Arquidiocese é responsável por 3 seminários: Seminário Maior

Arquidiocesano Nossa Senhora de Fátima; Seminário Missionário Arquidiocesano

"Rede/npáo/is /ya/e/' e Seminário Propedêutico, e da casa do clero, além de dar

suporte a 72 entidades pastorais, centros de formação, movimentos, associações e
comunidades.

Os trabalhos sociais da arquidiocese sexagenária estão a cargo da OASSAB

(Obras de Assistência e de Serviço Social da Arquidiocese de Brasília) e instituições e

entidades que trabalham diretamente com a Arquidiocese (Fonte:

https://a rq b rasilia.com . br/-a rq uidiocese/).

Teve início, no dia 31 de janeiro de 2019, em ocasião da Festa de São Jogo

Borco, Padroeiro da Capital Federal, a abertura oficial do Ano Jubilar da Arquidiocese

de Brasília, que se dará em comemoração aos 60 anos de criação e instalação dessa

Igreja Particular, a serem celebrados em 21 de abril de 2020.

Nestes 60 anos de história, a Arquidiocese de Brasília têm contribuído para a

formação de cidadãos do Distrito Federal por meio da Evangelização e de vários

programas sociais que dão dignidade e ensinam o respeito a todo ser humano.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETEDO DEPUTADOJOÃOCARDOSO

®. JQ.}.:9../ÃÓW
Ê.!:;. &

Praça Municipal -- Quadra 2 -- Lote 5 -- Gab. 06 -- CEP 70094-902

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
x GABINETE)DO DEPUTADO JOA0 CARDOSO

Dep. Arlete Sampaio
PT

Dep. Chico Vigilante Dep. Claudio Abrantes

PT PDT

Dep. Daniel Donizet
PRP

Dep. Delmasso
PRB

Dep.Eduardo Pedrosa
PTC

Dep.Fabio Felix
PSOL

Dep. Hermeto
PHS

Dep. colando Almeida
PSC

Dep.Jaqueline Silva
PTB

Dep. rosé Gomes
PSB

Dep. Jorge Vianna
PODEMOS

Dep. Leandro Graus
REDE

Dep. Júlia Lucy

NOVO

Dep

Dep. Mastins Machado D

PRB

Dep. Rafael Prudente
MDB

Dep

Dep. Robério Negreiros

PSD PROS

íctocolo Leçlislativo
Dep. Valdelino Barcelos

3etor

Folha

il' ]J.t$./.g(20.
N...â3.#:--

PP

iiiiicipal - Quadra 2 : Loto S : êábl õ6 -- CEP 70094-902 -- Brasília-DF -- Tel. (61) 3348-8062

J
l f Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA
DiST RITO í(D[PAt

}. CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERALJ
L

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 1.119/19

Autoria: Deputado(a) Jogo Cardoso(AVANTE)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora ne 57/2000.

Em 30/10/19

UPâCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

T